... in his, etiam et auctentis interdissimis viis invenit utrumque aliud, etiam in aliis quibus
sunt iuniorum, de omnibusq; annis suis omni opere omni sua ostendit, et
hunc scriptor tam antiquorum oib; q; sive p; q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q;
omnino non oblongat neq; abscondit, sed q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q;
idem nescit nisiq; de anno, auctoritate, auctore, esse omninoq; sive q; sive q;
sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q;
sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q;
sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q; sive q;

Quomodo Appianus in historia belli contra Antiochum Magnum gesti auctoritate Polybii usus sit.

De Appiano Alexandrino ejusque libris ab antiquissimis jam temporibus, maxime
que inde a Schweighauserio, cui primo is scriptor accuratiore studio dignus visus est,
usque ad hanc aetatem ab hominibus doctis probatisque, ut paene de nullo alio auctore,
varie judicatum est et diverse. Cum enim alii Appiano magnam laudem tribuendam
atque summam fidem esse habendam existiment, quippe qui optimos auctores in historiis
suis conscribendis ubique secutus sit, et quaecunque ille sive inscritia rerum gestarum
sive nimia quadam tractationis negligentia erraverit aut excusare conentur aut saepen-
mero etiam errorem ejus manifestissimum omnino recusare et in ipso errore verum re-
perire studeant, alii graviter eum insequuntur et tardum increpantes dicunt ingenium,
cum ei et ignorantiam vel etiam stultitiam et summam certe levitatem in tractando atque
in componendo obscuritatem opprobrio vertant. Atque haec opinio apud illos, qui no-
vissimis his temporibus in Appiani libris perscrutandis majorem consumpserunt operam
et laborem, magis magisque praevalere et confirmari videtur, cum eandem sententiam ni-
mis jam inveteratam secuti etiam ii, qui res populorum gestas proprie investigare se
profitentur, nullius aut certe parvi momenti Appianum esse ducant et ad ipsorum rem
parum utilitatis afferre opinentur.

Haud sane merito. Nam sicuti plerumque fit, hic quoque verum in medio situm
esse videtur, proprius tamen mihi quidem laudantibus illis quam his vituperantibus. Etenim
Appianus, sicuti omnis fere auctor, et virtus habet, magna fortasse per se ipsa considerata,
parva pleraque ad graves aliorum antiquorum errores relata, propter quae tamen cui
libuerit vituperare eum licet, et magnas permultasque virtutes, quibus multos scriptores
anteire eum confitemur.

Levissime enim et nimia quadam securitate Appianus praesertim in prooemiiis
singulorum librorum scripsit et eas res attigit, quae ipsi levioris momenti visae sunt.
De plerisque autem ac maxime de iis, quae ipsius studium incitant eumque delectatione
quadam afficiunt, Appianum diligentissime et studiosissime disputasse denegari non potest.
Sic magna cura et amore totum fere bellum pertractavit punicum tertium, neque in hac
librorum ejus parte negligentiae eum vitiosae coarguere potueris aut inepte errantem

deprehenderis. Quin etiam majore interdum copia verborum effusius se jactat quam res ipsa postulare videtur.

Jam vero haec non sine aliquo jure dicta sunt, quae saepissime ab Appiani illis adversariis commemorata audiuntur, quaecunque suo quasi ingenio excogitata aut ipsius industria elaborata Appianus proferat, adeo inepta esse et paene ridicula, ut ingenio eum omnino caruisse aperte indicent. Ejusmodi esse nonnullas meditationes, quas ab ipsius quem sibi elegerit auctoris sententiis quam diversissimas Appianus ad causas rerum gestarum aut naturae habitusque magni cujusdam viri sibimet ipsi et legentibus probabiliores magisque perspicuas reddendas in medium protulerit; ejusmodi etiam orationes quasdam longas et paene infinitas, quae contra atque rei consentaneum est ab Appiano operi suo insertae sint.

Ac profecto ea, quae ex suo sumpta ingenio Appianus adjicere ausus est, fere tam absurde sunt dicta, ut paulo attentius legentem vix praeterire posse videantur nec deducta esse ex gravioris cujusdam ut Polybii auctoris libris primo jam adspectu plane appareat. Quam ad sententiam confirmandam satis superque est animum ad ea vertere, quae inter L. Marcium et M'. Manilium, consules Romanos et legatos Carthaginiensium in Africa acta esse Appianus in cc. LXXIX—XC historiae Libycae narrat. Hic enim, loco et pro tempore et pro re ipsa sane inopportunissimo, alterum consulem longas habentem orationes facit atque orationes, quae ineptissimis sententiis refertae sunt et in anum verborum quasi tumore redundant. Nam quid — ut uno ex multis utar exemplo — humilius aut magis perperam excogitari possit, quam ut Carthaginienses calamitate patriae imminentि gravissime afflictos et acerbissime percuslos consul Romanus serio, non per simulationem quae videri possit, consolari studeat ad exempla eos vocans Atheniensium aliarumque ad mare sitarum urbium, quae ex magna, qua olim utebantur, opulentia elatae superbia praecipites abierint, atque spem Carthaginiensibus facere conatus nova eos urbe procul a mari condita brevi tempore magis quam antea unquam res florentes habituros. Quasi non id ipsum Romani egissent, ut Carthaginiensium potestatem jam diu sibi invidiosam in perpetuum frangerent aut Poenorum animos illud Romanorum consilium effugere omnino potuisset.

Deinde vero hoc quoque in Appiano reprehenditur, quod temporum quibus quaeque facta sint ordinem interdum perturbaverit atque promiscue res et sine judicio intellectuque confuderit. Hoc illius vitium, quod ipse in initio operis sui libere profitetur¹⁾ et legentibus praedicit, ex studio ejus secutum est multa ab auctoribus suis dicta, quae ad eam quam ipse sibi proposuit rem nihil pertinere opinabatur, multa breviora reddendi aut omnino omittendi. Quare nonnunquam ei accidit, ut quae ipse primo tamquam parva et exigua reticuit, eadem, cum fontes legendō persecutus opinione majorem habere vim intellexisset, postea narranda et alieno loco supponenda essent.

Atque etiam in fluminum cursu et locorum terrarumque situ et aliis ejusmodi rebus Appianum quamquam leviter et perraro lapsum esse confitemur.

Quod denique ad numeros pertinet, quos alios atque Livius reddidit Appianus et ad personarum nomina, quae hic perverterit, difficillimum est in utraque re dicere, utrum Appianus ipse erraverit an lectio depravata sit, quod codicibus accuratissime denum inquisitis atque etiam emendatis dijudicari potuerit. Nonne mirabile est, si Appianus

¹⁾ Proem. c. XIII.

alias et in minore re eundem quem Polybius numerum profert²⁾, alias autem, rarissime quidem sed sine justa causa, non ab ipso Polybio sed a Livio, quem eundem auctorem esse secutum satis constat, abhorruerit?

In nominibus vero propriis id animadvertisendum est, quod Appianus falsa sane, sed veris saepenumero similia et prope consonantia profert, ut *Πανσίμαχος* pro *Πανσίμαχος*, *Εὐδωρος* pro *Εὐδημος*, *Ἐρένιος* pro „Rammius“ aliaque, ut mendarum suspicioni vix repugnare possimus. Prorsus autem alia atque Polybius haec sola, quoad equidem scio, Appianus nomina tradidit: in c. II Syriac. *Γναῖος* dicit pro *Λεύκιος*, qua de re infra accuratius disputabo. Et in c. LXXX Libyc. idem L. Marcium Censorinum cum Carthaginiensibus egisse narrat, cum Diodorus et Polybius majorem natu consulem dicentem faciant, quem M'. Manilius fuisse ex Diodoro cognoscimus³⁾. At Appianum non errore ullo captum fuisse sed sua sponte et de industria hoc loco a Diodoro, id est a Polybio ipso, discrepare dixerim. Nam pro more suo ita Appianus conjectisse videtur: majorem illum natu consulem, cum brevius quam tanta res postularet apud Polybium loqueretur, nullam habuisse dicendi facultatem, ideoque verbosas illas orationes, quas hoc loco supposuit, alteri consuli attribuere ei libuit, parum interesse opinatus, utrum Manilius an Censorinus Carthaginiensibus senatus consultum pronuntiaret⁴⁾. In errore deinde Appianus versatur, cum in c. XII Syriac. Micithionem fuisse ducem Antiochi dicat et Ptolemaeo, quem Antiochus aggressus est, cognomen Philopatorem imponat.

Sed haec et alia ejusmodi, quaecunque apud Appianum vitiosa reperiuntur, non ita saepe et permulta existunt, ut grave illud vel severum judicium a doctis quibusdam viris de eo factum probare possint, minimeque illud concedam, eum non maximam neque adhuc satis cognitam ad Romanorum aliarumque gentium res quas pertractaverit cognoscendas vim habere. Primum enim multa ille profert, quae apud alios scriptores frusta requiris. Deinde vero auctorum quorundam libri, quibus Appianus usus est, decursu temporum plane interierunt. Qua in re non illud quaeritur, quantum ipse ingenii habuerit, sed quam accurate auctorum verba reddiderit. Nam quo quisque ipse minus fingendi, aut facta verisimilia preferendi ingenium habet, eo nimur magis ad auctoris sui verba applicare se coactus est. Itaque illa ipsa, quae a multis ei exprobatur mediocritas hanc quidem ad rem magno usui esse dixerim, praesertim cum, quae Appianus ultro adjecerit aut invitus peccaverit, haud difficile sit intellectu, ut attentius legenti ne vana credat cavendi potestas data sit.

Huc accedit majus illud in scriptore, quod ex Appiani libris et ratione ejus narrandi manifestissime apparet virum eum fuisse moribus integrum, veritatis amantissimum, summa probitate atque etiam pietate quadam erga deos, nullo partium studio ductum, cuius ut Alexandrinus in historia imprimis Romana conscribenda causas quam maxime

²⁾ Sic ille, quod exempli gratia propono, cum Polybius congruens quot cujusque generis armorum Carthaginienses ditione facta Romanis tradiderint, commemorat in c. LXXX Libyc.: παρελάμβανον εἶχοσι μυριάδας πανοπλιῶν, καὶ καταπέλτας ὀξυβελεῖς τε καὶ λιθοβόλους ἐς δισκιλίους. Polybius in c. IV l. XXXVI: πλειονα εἶχοσι μυριάδων ὅπλα παρέδωκαν Φωμαίοις καὶ καταπέλτας δισκιλίους.

³⁾ In c. VI l. XXXII: ὁ δὲ πρεσβύτερος τῶν ὑπάτων Μανίλιος εἶπεν. — Apud Polybium locus ille lacunosis est propterea que nomen omissum.

⁴⁾ Mommsenius Appianum secutus Censorinum cum legatis Carthaginiensium egisse dicit (Röm. Gesch. p. II pag. XXVI).

procul habuit. Quia in re etiam Livio praestat, qui ex favore populari res a Romanis male gestas occultare interdum aut contra fidem excusare studet.

In universum autem illud nobis statuendum est, Appianum tanti aestimasse Polybium — nam de hoc in hac quaestione praeccipue agitur nec quomodo in reliquis historiarum suarum partibus Appianus auctorum fontes secutus sit, perscrutatus sum diligenter et dijudicare extra fines hujus operis jacere mihi videtur — et tam certum fidumque duxisse auctorem, ut non solum scientiam ab illo sibi paraverit summarum gravissimumque rerum et sensus ejus verborum reddat, sed quamquam ipsum se apte et eleganter scribendi haudquaquam imperitum praebet, saepenumero eadem qua ille usus sit structura. Quare qui nisi causis idoneis et accuratissimo studio probatis Appiano repugnare vult, videat ne Polybio ipsi, gravissimo rerum auctori, obsistat.

Quae omnia quo facilius intellegantur, Appiani historiam belli contra Antiochum Magnum gesti cum Polybii quae eodem de bello perpaucata et dispersa adhuc restant fragmentis comparare mihi proposui. Quam ad comparisonem Diodorum quoque et Livium afferre non alienum esse mihi videtur, cum, ubique illi inter se consentiunt, eodem eos Polybio auctore usos esse appareat.

Ea igitur, quae ab Antiocho, priusquam cum Romanis ipsis congressus est, extra Europae fines gesta sunt, Appianus leviter sane attingit, cum reliquarum gentium res nisi cum populi Romani cohaerentes et in iis quasi inclusas conscribere in proposito non habeat. Quare paucis verbis Antiochum cum Medis bellum gessisse et cum Parthis aliisque Asiae populis atque Coelesyriam Ptolemaeo, Aegypti regi, eripuisse narrat.

Sequuntur apud Appianum, quae in Polybii libris non jam reperiuntur, Antiochum etiam Graecis Asiae minoris oras maritimas incolentibus bellum intulisse ea causa interposita, quod antiquitus jam Asiae regibus subjecti fuissent. Nam haec Appianus dicit in c. I. *Ἐλλησποντίους ἐπίγειοι καὶ Αἰολέας καὶ Ἰωνας ὡς οἱ προσήκοντας ἀρχοντι τῆς Ἀσίας, ὅτι καὶ πάλαι τῶν τῆς Ἀσίας βασιλέων ὑπήκοοι.* Quam causam eandem belli ab Antiocho contra illos populos suscepti Livius quoque proponit in c. XXXVIII l. XXXIII haec dicens: „eodem anno Antiochus rex — omnes Asiae civitates in antiquam imperii formulam redigere est coronatus“. Antiqua autem imperii formula ea erat ipsa, quod olim illi populi Asiae regnabatibus paruerant.

Quarum gentium, cum reliquae voluntati regis obtemerantes se traducerent et „jugum acciperent“, Smyrnæi in primis Antiocho et Lampsaceni restiterunt et legatos, qui auxilium peterent, ad Flamininum, imperatorem Romanum, miserunt, qui eo ipso tempore Macedonum rege Philippo devicto Graecorum res perturbatas componere studebat. Atque ea de re Appianus in c. II haec tradidit: *Σμυρναῖοι δὲ καὶ Λαμψακῆνοι καὶ Ἐπέροι ἔη ἀντέχοντες ἐπεσθένοντο ἐς Φλαμινῖον τὸν Ρωμαίων στρατηγόν* et Livius in c. XXXVIII: „Smyrna et Lampsacus libertatem usurparant.“ Quae inter se consentientia Appiani Liviique verba quin ad eundem spectent Polybium auctorem, eo minus est dubitandum, cum Polybius et ipse in c. XXXV l. XIX Lampsacenos et Smyrnæos omnium gravissime Antiochum apud legatos Romanos, qui postea ad regem in Asiam missi erant, accusasse dicat.

Flamininus autem jam tum, cum adhuc in Graecia versabatur, per legatos quamquam frustra cum Antiocho agere coepit. Quod Appianus in c. II narrat, Livius silentio praetermittit. Atque eadem de re Polybius loquitur in c. XVIII l. XXX. Quos autem hoc loco nominatim commemorat Polybius legatos a rege ad Flamininum in Graeciam missos, eosdem cum Menippo ab Antiocho Romanos missos esse Appianus in c. VI dicit.

Ea vero, quae tum agebantur inter Flamininum et regem Antiochum nihil valuisse ad controversias componendas Polybius quidem non distinete, ut Appianus, dicit nec dicendum sibi esse putavit, cum res ipsae non multum ex illis legationibus inter Flamininum et regem missis profectum esse vel maxime doceant.

Asiae igitur multa parte in ditionem accepta Antiochus cum magnis copiis in Europam trajecit, Chersonesi urbes aggressus est, Thraciam invasit, Lysimachiam, paulo ante a Thracibus, incolis fugatis, deletam, magnis sumptibus restituit. Quas res Appianus in c. I, Livius XXXIII 38. exponit, maxime inter se consentientibus utriusque auctoris verbis, ex quibus haec sola comparanda referam: Liv.: „Lysimachiam inde omnibus simul navalibus terrestribus copiis venit. Quam cum desertam ac stratam prope omnem ruinis invenisset — ceperant autem direptamque incenderant Thraeces paucis ante annis — cupido eum restituendi nobilem urbem et loco sitam opportuno cepit.“ App.: καὶ Ανσιμάχειαν ὥκιζεν, ἦν Ανσίμαχος μὲν ὁ Θράκης ἐπὶ ἀλεξάνδρῳ βασιλέως ἔκπισεν ἐπιτείχισμα τοῦ Θρακὸν εἶναι, οἱ Θράκες δ' ἀποθανόντος τοῦ Ανσιμάχου καθηρήκεσσαν — πάντιν γὰρ αὐτῷ τὸ χωρίον ἐγένετο λαμπτῶς ἔχειν ἐπὶ ὅλῃ Θράκῃ, καὶ ταμεῖον εὑκαιρον ἔς τὰ λουτά ὃν ἐπενόει πάντων ἔσεσθαι. Liv.: „itaque omnia simul est aggressus, et tecta muros restituere, et partim redimere servientes Lysimachenses, partim fuga sparsos per Hellespontum Chersonesumque conquerire et contrahere, partim novos colonos spe commodorum proposita adscribere, et omni modo frequentare“. App.: καὶ ὁ Ἀντίοχος συνώκιζε, τοὺς τε φεύγοντας τῶν Ανσιμάχέων κατακαλῶν, καὶ εἴ τινες αὐτῶν αἰχμάλωτοι γεγονότες ἐδούλευντο φρούριονεσ, καὶ ἐτέρους προσκαταλέγων, καὶ βοῦς καὶ πρόσβατα καὶ σίδηρον ἐς γεωργίαν ἐπιδιδούς, καὶ αὐδὲν ἐλλείπων ἐς ταχεῖαν ἐπιτείχισματος ὅμιγν. — Quae utriusque verba quamquam Polybium manifestissime auctorem suum indicant, unum tamen erravisse Appianum videmus. Rerum enim gestarum ordine perturbato antea jam de illo Antiochi in Europam transitu dicit, quam Graecos Asiam incolentes a rege subjectos esse narrat. Hic igitur est unus ex illis erroribus, quorum causa Appianum viri quidam eruditii gravissime insequendum esse putaverunt. Erravisse autem Appianum haud facile esset intellectu, etiam si per Livium vera non doceremur, qui temporum quibus singulae res factae sunt, ordine diligenter servato, illa quoque suo narraverit loco. Nam per se ipsum credibile non est, Antiochum, priusquam Asiae urbes devinceret, in Europam trahisse. Quem Appiani errorem ex summa ejus quam diximus levitate vel neglegentia ortam esse concedimus, qua priores Antiochi res gestas quasi percurrit et ad illud tempus pervenire festinat, quo Romani aperte jam regis consiliis intervenerunt.